
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

PROGETTO VITA INDIPENDENTE MINISTERIALE  - BANDO 2017
PROGETTI “CASA VIOLA" , "CASA SARTI", “CASA HUMANITAS”, “A CASA
MIA”–  CONCESSIONE CONTRIBUTI A  SEGUITO DELLA RENDICONTAZIONE
DELLE  SPESE  SOSTENUTE  A  SOSTEGNO  DELLE  AZIONI  DI  COHOUSING
INSERITE NEL PROGETTO “PER TUTTI NOI” EX LEGGE 112/2016

Contenuto 

Struttura proponente AREA Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

40.000,00 2019

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

User
Casella di testo
57

User
Casella di testo
13.03.2020



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI : 

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in 
data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del 
Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest 
attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale Direttore 
del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25; 

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
7. la programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come aggiornata per il 

corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di approvazione del P.O.A. 
annuale; 

PRESO ATTO :
1. della Legge 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive del

sostegno familiare”
2. della Delibera Giunta Regionale n.  753/2017 con la quale si approva il Programma Attuativo in riferimento

alla L.112/2016 e al comma 2 dell’art.6  del DM 23 novembre 2016 e degli elementi essenziali dell’avviso
pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

3. il DGR n.11890 del 10 agosto 2017 di approvazione del detto avviso pubblico e dei formulari allegati.

PRESO ATTO  del  decreto  del  Direttore  n.  189  del  25  settembre  2017  che  approvava  il  progetto per  la  Zona
Fiorentina nord Ovest denominato “Per Tutti Noi”;

CONSIDERATO  che la Regione Toscana con  proprio Decreto n. 4872/2018 ha approvato il progetto “PerTuttiNoi”
inviato dalla SdS Fiorentina Nord Ovest entro i termini richiesti;

PRESO ATTO dei progetti presentati dall' Associazione CUI – I ragazzi del Sole, “Casa Viola”, e la Fondazione Polis,
“Casa Sarti”,  La fondazione Ora Con Noi “Casa Humanitas e la Fondazione San Sebastiano “A Casa Mia” aventi per
oggetto soluzioni abitative per la vita indipendente  rivolti a persone con disabilità realizzati su 3  appartamenti e
una CAP  ubicati  nel Comune di Scandicci e di Sesto Fiorentino, inseriti fra le azioni oggetto  del progetto “Per Tutti
Noi” nell’ambito della  legge 112/2016;

CONSIDERATO che questa SdS ha stabilito di sostenere e ampliare le attività del progetto Per Tutti Noi attraverso
alcune azioni previste nel "Progetti Vita Indipendente – Bando ministeriale annualità 2017" con l’obiettivo di offrire
misure di  il supporto alla residenzialità  stabile di circa 16 utenti presso le   suddette strutture residenziali ;

PRESO atto della Delibera della Giunta  Regionale  n. 572 del 29/05/2018 che ha approvato lo schema di protocollo
di Intesa finalizzato all’attivazione e implementazione dell’azione progettuale della Regione Toscana in materia di
Vita Indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità,  sottoscritto in data 08/06/2018 con il
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali la cui durata è fissata in 12 mesi e la cui data di avvio è stata stabilita al
01/09/2018;

DATO  ATTO  che  la  medesima  delibera  ha  approvato  anche  gli  ambiti territoriali  ammessi  al  finanziamento  ,
assegnando alla zona Nord Ovest  un finanziamento complessivo di  € 100.000,00 comprensivi  di  € 20.000,00 di
cofinanziamento da destinare al supporto delle azioni di cohausing;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO inoltre che in seguito alla valutazione dell’attività relativa al primo semestre è stato rilevata la necessità
di utilizzare € 40.000 per sostenere le attività che erano state avviate prima dell’effettiva erogazione dei voucher
previsti dal progetto “Per Tutti Noi”, come da provvedimento del Direttore n. 42 del 12/03/19 .

RITENUTO  opportuno inoltre identificare il cofinanziamento della zona Nord Ovest per il valore complessivo di €
20.000,00 nel servizio di trasporto relativamente agli utenti che risiedono presso gli appartamenti e CAP richiamati
in premessa per permettere la loro frequenza giornaliera  presso i centri di socializzazione;

RICHIAMATO inoltre il decreto del Direttore n. 147 del 04/10/2019 che approvava nell’ambito del progetto “Per Tutti
Noi” un accordo integrativo tra i partner del progetto gestori di esperienze di cohousing relativamente alle modalità
di  ingresso  presso  gli  appartamenti,  alle  compartecipazioni  di  utenti e  famiglie,  alla  possibilità  di  approvare
l’erogazione di voucher maggiorati rispetto al valore iniziale per fare fronte a situazioni di particolare difficoltà degli
utenti e delle loro famiglie;

RITENUTO  quindi  opportuno utilizzare la somma residua pari a € 40.000,00 a supporto delle azioni di cohousing
nel seguente modo al fine di sostenere le maggiorazioni di cui sopra, a favore di utenti frequentanti le strutture in
premessa richiamate :
€ 10.000,00 a favore della Associazione CUI I ragazzi del Sole – Casa Viola – 
€ 10.000,00 a favore della Fondazione Polis  - Casa Sarti – ;
€ 10.000,00 a favore della Fondazione San Sebastiano – A Casa Mia
€ 10.000,00 a favore della Fondazione Ora con Noi – Casa Humanitas

PRESO ATTO  della rendicontazione delle spese presentata alla SdS nel rispetto di quanto stabilito all’interno dei
parametri previsti dal progetto presentato sul bando “Vita Indipendente ministeriale – bando 2017

RITENUTO pertanto opportuno provvedere a liquidare la somma complessiva di  € 40.000,00 a favore delle 4 realtà
di cui al punto precedente ;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1.  Di prendere atto della rendicontazione delle spese presentata dai  soggetti gestori  delle strutture dedicate al
cohousing nell’ambito del progetto Per Tutti Noi, nel rispetto di quanto stabilito all’interno dei parametri previsti dal
progetto presentato sul bando “Vita Indipendente ministeriale – bando 2017.

2. Di provvedere ad utilizzare la somma destinata al cohousing “progetto vita Indipendente ministeriale – Bando
annualità 2017” quale copertura parziale delle spese di cui sopra e comunque con una quantificazione omogenea
rispetto ai soggetti gestori delle strutture nel seguente modo:
€ 10.000,00 a favore della Associazione CUI I ragazzi del Sole – Casa Viola – 
€ 10.000,00 a favore della Fondazione Polis  - Casa Sarti – ;
€ 10.000,00 a favore della Fondazione San Sebastiano – A Casa Mia
€ 10.000,00 a favore della Fondazione Ora con Noi – Casa Humanitas

3. Di provvedere alla liquidazione delle somme di cui al precedente punto 2 in accordo con  la rendicontazione delle
spese presentata alla SdS nel rispetto di quanto stabilito all’interno dei parametri previsti dal progetto presentato sul
bando “Vita Indipendente ministeriale – annualità 2017

4. Di dare atto che la somma di cui sopra  farà carico al bilancio della SdS 2019 a valere sulla autorizzazione 31/2018.

  

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

               IL DIRETTORE 
                                                  Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484



